
 

 

Ministero dell’Istruzione  
I S T I T U T O  S T A T A L E  I S T R U Z I O N E  S U P E R I O R E  

 

 

Liceo Scientifico - Liceo delle Scienze Umane 

Istituto Tecnico Turismo 

Istituto Professionale per i Servizi Commerciali e Turistici 

Istituto Tecnico Amministrazione, Finanza e Marketing – Relazioni Internazionali 
Via Roma, 57 - 21050 Bisuschio (VA) -  Tel. 0332856760 – Fax 0332474918 

 
 

Codice Fiscale 95044940120 

Pec: vais00400r@pec.istruzione.it  E-mail: info@isisbisuschio.it  -----  vais00400r@istruzione.it   Sito internet: www.isisbisuschio.edu.it 

 

   1 

 

 

 

 
Prot. vedi segnatura                                              Bisuschio, 25/01/2022 
  

 

AVVISO per il reclutamento di esperti PROGETTISTA e COLLAUDATORE 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – REACT EU. 
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 
scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e 
wireless, nelle scuole. Avviso di riapertura dei termini della procedura “a sportello” prot. n. 43813 dell’11 
novembre 2021.  
 
Codice Progetto: 13.1.1A -FESRPON-LO-2022- 47 

Codice CUP: D24E21000590006 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO l’avviso prot. AOODGEFID/0020480 del 20/07/2021 del MI – Dipartimento per il sistema 

educativo di istruzione e di formazione - Direzione generale per i fondi strutturali per 
l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale - Programma Operativo Nazionale  
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - 
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) REACT 
EU.” Reti locali, cablate e wireless, nelle scuole”. 
 

 VISTO l’Avviso di riapertura dei termini della procedura “a sportello” prot. n. 43813 dell’11 
novembre 2021; 

 
VISTA la trasmissione on-line, tramite la piattaforma infotelematica GPU, all’Autorità di Gestione 

Piano “de quo” firmata digitalmente dal Dirigente Scolastico e protocollata in piattaforma 
al numero 21003 del 28/7/2021; 

VISTA la nota prot. n. AOODGEFID 0000019 del 03.01.2022 con la quale la Direzione Generale 
per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per 
l’istruzione e per l’innovazione digitale – Uff.IV del MIUR ha comunicato che è stato 
autorizzato il progetto 13.1.1A-FESRPON-LO-2022-47 “Dotazione di attrezzature per la 
trasformazione digitale della didattica e dell’ organizzazione scolastica” per un importo di € 
40.029,62 

VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 2014-
2020; 

 

mailto:vais00400r@pec.istruzione.it
mailto:info@isisbisuschio.it
mailto:vais00400r@istruzione.it
http://www.isisbisuschio.edu.it/
Protocollo 0000919/2022 del 25/01/2022



 

Ministero dell’Istruzione  
I S T I T U T O  S T A T A L E  I S T R U Z I O N E  S U P E R I O R E  

 

 

Liceo Scientifico - Liceo delle Scienze Umane 

Istituto Tecnico Turismo 

Istituto Professionale per i Servizi Commerciali e Turistici 

Istituto Tecnico Amministrazione, Finanza e Marketing – Relazioni Internazionali 
Via Roma, 57 - 21050 Bisuschio (VA) -  Tel. 0332856760 – Fax 0332474918 

______________________________________________________________________________ 
 

Codice Fiscale 95044940120 

Pec: vais00400r@pec.istruzione.it  E-mail: info@isisbisuschio.it  -----  vais00400r@istruzione.it   Sito internet: www.isisbisuschio.edu.it 

 

2 

 

 

 

 
VISTO il Decreto Interministeriale n° 129/2018 come recepito dal D.A. N. 7753/2018; 

 
VISTO il programma annuale per l’esercizio finanziario 2022 deliberato il 14/01/2022 dal Consiglio 

di Istituto (delibera n.31); 
 
ATTESA la necessità di avviare le procedure necessarie e propedeutiche all’organizzazione del  

percorso formativo oggetto di finanziamento; 
 
VISTE le Linee Guida dell’Autorità di Gestione e le disposizioni e istruzioni per la realizzazione 

degli interventi 2014-2020; 
 
VISTA la propria determina di assunzione in bilancio del finanziamento autorizzato, adottata in 

data 14/01/2022; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

 
VISTA la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
 

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 
2014 della Commissione Europea, modificato con Decisione C (2018) 7764 del 20 Novembre 
2018; 

 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti Disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei e il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo; 

 
RILEVATA  la necessità di impiegare n. 1 figura per lo svolgimento della/e attività di PROGETTISTA e n. 

1 figura per lo svolgimento della/e attività di COLLAUDATORE nell’ambito del progetto dal 
titolo “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 

 
RITENUTO  indispensabile ed urgente procedere alla selezione nei tempi previsti nella lettera 

Autorizzazione nota prot.n. Prot. AOODGEFID – 0000019 del 03/01/2022; 

 
 

Fermo restando che il personale interno partecipa al presente bando con diritto di precedenza 

rispetto a candidature esterne, nel caso in cui ne abbia i requisiti, secondo l’art. 7 comma 6 del 

D.Lgs 165/2001; 

 

mailto:vais00400r@pec.istruzione.it
mailto:info@isisbisuschio.it
mailto:vais00400r@istruzione.it
http://www.isisbisuschio.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione  
I S T I T U T O  S T A T A L E  I S T R U Z I O N E  S U P E R I O R E  

 

 

Liceo Scientifico - Liceo delle Scienze Umane 

Istituto Tecnico Turismo 

Istituto Professionale per i Servizi Commerciali e Turistici 

Istituto Tecnico Amministrazione, Finanza e Marketing – Relazioni Internazionali 
Via Roma, 57 - 21050 Bisuschio (VA) -  Tel. 0332856760 – Fax 0332474918 

______________________________________________________________________________ 
 

Codice Fiscale 95044940120 

Pec: vais00400r@pec.istruzione.it  E-mail: info@isisbisuschio.it  -----  vais00400r@istruzione.it   Sito internet: www.isisbisuschio.edu.it 

 

3 

 

 

 

VISTO    l’art. 35 e l’art. 57 del CCNL del comparto scuola del 29/11/2007 che prevede, in caso di 

impossibilità di sopperire al proprio fabbisogno mediante personale interno, l’affidamento 

dell’incarico ad una risorsa di altra istituzione mediante il ricorso all’istituto delle cc.dd. 

collaborazioni plurime”; 

CONSIDERATO che l’art. 7, comma 6 del D. Lgs. 165/2001, stabilisce: “Per esigenze cui non possono far 

fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali ad 

esperti di provata competenza, determinando preventivamente durata, luogo, oggetto e compenso della 

collaborazione”; 

 

CONSIDERATO che l’art. 2222 del c.c. prevede la possibilità di stipulare “contratti d’opera a favore del 

committente senza vincolo di subordinazione e con lavoro prevalentemente proprio”;  

 

TENUTO CONTO che l’art. 44, comma 4, del D.I. n. 129/2018 stabilisce: “Nel caso in cui non siano reperibili 

tra il personale dell'istituto specifiche competenze professionali indispensabili al concreto svolgimento di 

particolari attività negoziali, il dirigente, nei limiti di spesa del relativo progetto e sulla base dei criteri di cui 

all'articolo 45, comma 2, lettera h), può avvalersi dell'opera di esperti esterni”. 

 

VISTO  l’art. 46 della Legge n. 133/2008, che apporta modifiche alla disciplina delle collaborazioni esterne e 

alle consulenze da parte della Pubblica amministrazione; 

 

VISTA la Circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica (Disposizioni in tema di 

collaborazioni esterne) 

 

VISTO   l’art. 14 del D.P.R. 08/03/99 n. 275, concernente il Regolamento che disciplina l’autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 
DISPONE 

la pubblicazione sul sito istituzionale dell'Istituto del presente avviso rivolto a: 

● PERSONALE INTERNO 
● PERSONALE DI ALTRA ISTITUZIONE 
● SOGGETTI PRIVATI 

 

 

EMANA 

 

mailto:vais00400r@pec.istruzione.it
mailto:info@isisbisuschio.it
mailto:vais00400r@istruzione.it
http://www.isisbisuschio.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione  
I S T I T U T O  S T A T A L E  I S T R U Z I O N E  S U P E R I O R E  

 

 

Liceo Scientifico - Liceo delle Scienze Umane 

Istituto Tecnico Turismo 

Istituto Professionale per i Servizi Commerciali e Turistici 

Istituto Tecnico Amministrazione, Finanza e Marketing – Relazioni Internazionali 
Via Roma, 57 - 21050 Bisuschio (VA) -  Tel. 0332856760 – Fax 0332474918 

______________________________________________________________________________ 
 

Codice Fiscale 95044940120 

Pec: vais00400r@pec.istruzione.it  E-mail: info@isisbisuschio.it  -----  vais00400r@istruzione.it   Sito internet: www.isisbisuschio.edu.it 

 

4 

 

 

 

il presente avviso di selezione per il reclutamento di n.1 esperto PROGETTISTA e di n.1 

COLLAUDATORE  destinato prioritariamente al personale interno all’Istituto. 

 
Art. 1 Oggetto 

In esecuzione del Progetto in intestazione è divulgato avviso pubblico per la selezione comparativa, 
attraverso la valutazione dei curriculum, per la selezione delle seguenti figure professionali: 
 

● n°1 Esperto progettista nel campo della realizzazione di reti locali, cablate e wireless; 
● n°1 Esperto collaudatore nel campo della realizzazione di reti locali, cablate e wireless; 

 
 

Art. 2 - Limiti incompatibilità degli incarichi, precedenze 

L’individuazione delle figure previste dal piano avverrà, nel pieno rispetto della normativa vigente, mediante 
selezione e reclutamento in base a criteri di qualificazione professionale ed esperienze maturate nell’ambito 
lavorativo segnatamente afferenti la progettazione, installazione, manutenzione e collaudo di cablaggio e reti 
wireless in ambito scolastico. Il personale che intende ricoprire il ruolo di progettista e di collaudatore dovrà 
avere competenze ed esperienze pregresse che consentano l’espletamento dell’incarico come specificato 
nell’art.3. Il Progettista ed il Collaudatore non possono in alcun modo essere collegati alle aziende che 
parteciperanno al bando per l’esecuzione dei lavori. Le attività di collaudatore e progettista sono tra di loro 
incompatibili: restano ferme le incompatibilità previste dalla normativa vigente. I risultati della selezione 
saranno resi pubblici mediante affissione all'albo on line della scuola. 

 

 
Art. 3 - Attività e compiti del progettista/Collaudatore 

 L’esperto Progettista dovrà: 

❖ Svolgere un sopralluogo approfondito negli edifici dei plessi; 

❖ Provvedere alla progettazione esecutiva del progetto citato secondo la normativa vigente; 

❖ Provvedere alla realizzazione del Piano degli acquisti, secondo le indicazioni specifiche fornite dal 
Dirigente, mediante l’elaborazione del capitolato tecnico della gara d’appalto; 

❖ Collaborare alla compilazione del quadro comparativo delle offerte pervenute, al fine di individuare 

la migliore sia sotto il profilo qualitativo che economico; 

❖ Collaborare alla registrazione nell’apposita piattaforma web dei Fondi Strutturali PON i dati relativi 
al progetto; 

❖ Provvedere alla variazione dei prodotti inseriti nella matrice degli acquisti qualora si rendesse 
necessario; 

❖ Redigere i verbali relativi alla sua attività; 

❖ Collaborare con il Dirigente per tutte le operazioni relative alla realizzazione del progetto, al fine di 
soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la corretta e completa realizzazione del 
medesimo, partecipando se necessario alle riunioni predisposte per il buon andamento delle attività. 
 
 

mailto:vais00400r@pec.istruzione.it
mailto:info@isisbisuschio.it
mailto:vais00400r@istruzione.it
http://www.isisbisuschio.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione  
I S T I T U T O  S T A T A L E  I S T R U Z I O N E  S U P E R I O R E  

 

 

Liceo Scientifico - Liceo delle Scienze Umane 

Istituto Tecnico Turismo 

Istituto Professionale per i Servizi Commerciali e Turistici 

Istituto Tecnico Amministrazione, Finanza e Marketing – Relazioni Internazionali 
Via Roma, 57 - 21050 Bisuschio (VA) -  Tel. 0332856760 – Fax 0332474918 

______________________________________________________________________________ 
 

Codice Fiscale 95044940120 

Pec: vais00400r@pec.istruzione.it  E-mail: info@isisbisuschio.it  -----  vais00400r@istruzione.it   Sito internet: www.isisbisuschio.edu.it 

 

5 

 

 

 

Il capitolato tecnico deve prevedere un’infrastruttura di rete capace di coprire gli spazi didattici e 
amministrativi, nonché di consentire la connessione alla rete da parte del personale scolastico, delle 
studentesse e degli studenti, assicurando, altresì, il cablaggio degli spazi, la sicurezza informatica dei dati, 
la gestione e autenticazione degli accessi utilizzati dalla scuola a fini didattici e amministrativi. L’allestimento 
deve altresì prevedere la realizzazione di reti con il ricorso a tecnologie sia wired (cablaggio) sia wireless 
(WiFi), LAN e WLAN comprensivi di fornitura di materiali e strumenti per la realizzazione di cablaggi 
strutturati, fornitura e installazione di apparati attivi, switch, prodotti per l’accesso wireless, dispositivi per la 
sicurezza delle reti e servizi, compresi i dispositivi di autenticazione degli utenti (personale scolastico e 
studenti), fornitura e installazione di gruppi di continuità, posa in opera della fornitura ed eventuali piccoli 
interventi edilizi strettamente indispensabili e accessori. 

 
L’esperto Collaudatore dovrà possedere esperienze/competenze specifiche in materia di collaudo di 
attrezzature di reti informatiche ed avrà il compito di: 

❖ Verificare la corrispondenza tra il progetto redatto ed approvato, i lavori realizzati, i beni forniti dalla 
ditta prescelta per gli acquisti, gli eventuali adeguamenti eseguiti. 

❖ Verificare i documenti relativi alla consegna dei beni e la corrispondenza rispetto a quanto specificato 
nel Bando di gara indetto dall’Istituto. 

❖ Eseguire verifiche e controlli di tutta la fornitura rispetto alle caratteristiche di qualità e di costo, alla 
loro efficace funzionalità ed alla rispondenza di hardware e software alle prestazioni richieste e 
dichiarate dall’azienda fornitrice. 

❖ Verificare gli eventuali adattamenti edilizi eseguiti siano stati effettuati nel rispetto delle norme 
specifiche. 

❖ Procedere con il collaudo in contraddittorio con i tecnici della ditta fornitrice e sottoscrivere il verbale 

di collaudo dei beni e degli adeguamenti effettuati. 

❖ dovrà collaborare con il Dirigente Scolastico e con l’esperto Progettista per tutte le problematiche 
relative al Piano FESR, al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la corretta  
e completa realizzazione del Piano medesimo, partecipando alle riunioni necessarie al buon 
andamento delle attività. 

 
 

Art. 4 - Requisiti per la partecipazione e criteri di valutazione 

Possono partecipare alla selezione di esperto progettista tutti coloro che siano in  possesso dei 

seguenti requisiti: 

1. Titoli culturali necessari all’espletamento dell’incarico: laurea in ingegneria elettronica o  informatica; 
2. Coerenza del curriculum personale con le caratteristiche del progetto; 
3. Pregresse esperienze professionali; 

4. Conoscenza della piattaforma operativa dei PON 

La valutazione dei titoli culturali e professionali, documentati o autocertificati, avverrà sulla base dei 
seguenti criteri di riferimento: 

 

 

 

 

 

mailto:vais00400r@pec.istruzione.it
mailto:info@isisbisuschio.it
mailto:vais00400r@istruzione.it
http://www.isisbisuschio.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione  
I S T I T U T O  S T A T A L E  I S T R U Z I O N E  S U P E R I O R E  

 

 

Liceo Scientifico - Liceo delle Scienze Umane 

Istituto Tecnico Turismo 

Istituto Professionale per i Servizi Commerciali e Turistici 

Istituto Tecnico Amministrazione, Finanza e Marketing – Relazioni Internazionali 
Via Roma, 57 - 21050 Bisuschio (VA) -  Tel. 0332856760 – Fax 0332474918 

______________________________________________________________________________ 
 

Codice Fiscale 95044940120 

Pec: vais00400r@pec.istruzione.it  E-mail: info@isisbisuschio.it  -----  vais00400r@istruzione.it   Sito internet: www.isisbisuschio.edu.it 

 

6 

 

 

 

 
 

TITOLI DI STUDIO 

E CULTURALI 

PUNTI PUNTI NOTE 
A CURA DELL’ 

INTERESSATO 

A CURA DELLA 

COMMISSIONE 

1 Diploma di Laurea in:   

-Ingegneria elettronica  

-Ingegneria informatica  

-Informatica  

Conseguita 

con lode  

20  

Conseguita 

senza lode  

15  

Laurea vecchio 

ordinamento o 

specialistica  

  

2 Certificazioni in campo 

informatico  

ECDL 
5 

    

 Totale       

 

 
 

Esperienze lavorative PUNTI NOTE A CURA DELLO 

INTERESSATO 

A CURA DELLA 

COMMISSIONE 

1 Esperienza di  

Direzione/coordinamento in  

1,5 Per ogni corso 

Max 10  

  

Progetti Pon   

2 Esperienza Specifica di Valutatore – 

Facilitatore  

5  Per ogni annualità di 
piano  

  

3 Referente Progettazione PON  5  Per ogni annualità di 
piano  

  

 Totale      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:vais00400r@pec.istruzione.it
mailto:info@isisbisuschio.it
mailto:vais00400r@istruzione.it
http://www.isisbisuschio.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione  
I S T I T U T O  S T A T A L E  I S T R U Z I O N E  S U P E R I O R E  

 

 

Liceo Scientifico - Liceo delle Scienze Umane 

Istituto Tecnico Turismo 

Istituto Professionale per i Servizi Commerciali e Turistici 

Istituto Tecnico Amministrazione, Finanza e Marketing – Relazioni Internazionali 
Via Roma, 57 - 21050 Bisuschio (VA) -  Tel. 0332856760 – Fax 0332474918 

______________________________________________________________________________ 
 

Codice Fiscale 95044940120 

Pec: vais00400r@pec.istruzione.it  E-mail: info@isisbisuschio.it  -----  vais00400r@istruzione.it   Sito internet: www.isisbisuschio.edu.it 

 

7 

 

 

 

Possono partecipare alla selezione di esperto collaudatore tutti coloro che siano in possesso dei 

seguenti requisiti: 

1. Titoli culturali necessari all’espletamento dell’incarico: laurea in ingegneria; 
2. Coerenza del curriculum personale con le caratteristiche del progetto; 
3. Pregresse esperienze professionali; 

4. Conoscenza della piattaforma operativa dei PON 

 

La valutazione dei titoli culturali e professionali, documentati o autocertificati, avverrà sulla base dei 
seguenti criteri di riferimento: 

 
 

TITOLI DI  

STUDIO E 
CULTURALI  

PUNTI  PUNTI  NOTE  
A CURA DELLO 

INTERESSATO  

A CURA DELLA 

COMMISSIONE  

1 Diploma di  laurea 

in: Ingegneria  

  

 

Conseguita 

con lode 

20  

Conseguita senza 

lode  

15  

Laurea vecchio 

ordinamento o 

specialistica 

  

2 Certificazioni in 

campo informatico  

ECDL 
    5  

    

 Totale       

 
 Esperienze lavorative  PUNTI  NOTE  A CURA DELLO 

INTERESSATO  

A CURA DELLA 

COMMISSIONE  

1 Esperienza di Direzione/ 
coordinamento in Progetti PON 

1,5 Per ogni corso    

 Max 10  

2 Esperienza Specifica di Valutatore 

– Facilitatore –Animatore digitale 

5  Per ogni 
annualità di 

piano 

  

3 Referente Progettazione PON  5  Per ogni 
annualità di 

piano  

  

 Totale      

 

A parità di punteggio, sarà data priorità al candidato più giovane di età.  

In caso di ulteriore parità si procederà per sorteggio. 
 

mailto:vais00400r@pec.istruzione.it
mailto:info@isisbisuschio.it
mailto:vais00400r@istruzione.it
http://www.isisbisuschio.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione  
I S T I T U T O  S T A T A L E  I S T R U Z I O N E  S U P E R I O R E  

 

 

Liceo Scientifico - Liceo delle Scienze Umane 

Istituto Tecnico Turismo 

Istituto Professionale per i Servizi Commerciali e Turistici 

Istituto Tecnico Amministrazione, Finanza e Marketing – Relazioni Internazionali 
Via Roma, 57 - 21050 Bisuschio (VA) -  Tel. 0332856760 – Fax 0332474918 

______________________________________________________________________________ 
 

Codice Fiscale 95044940120 

Pec: vais00400r@pec.istruzione.it  E-mail: info@isisbisuschio.it  -----  vais00400r@istruzione.it   Sito internet: www.isisbisuschio.edu.it 

 

8 

 

 

 

Art. 5 - Domanda di partecipazione 

Gli aspiranti dovranno inviare le candidature entro le ore 12:00 del 31/01/2022 esclusivamente a 
mezzo pec all’indirizzo vais00400r@pec.istruzione.it o peo all’indirizzo vais00400r@istruzione.it, avente 
oggetto “Candidatura PROGETTISTA per il progetto dal titolo Cablaggio strutturato e sicuro all’interno 
degli edifici scolastici” o “Candidatura COLLAUDATORE per il progetto dal titolo Cablaggio 
strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”. 
La candidatura dovrà essere conforme in tutte le sue parti al presente avviso e dovrà contenere la seguente 
documentazione: 
 

1. Istanza redatta secondo l’Allegato 1, debitamente firmata dal candidato; 

2. Tabella dei titoli di valutazione redatta secondo l’Allegato 2, debitamente firmata dal   candidato; 

3. Curriculum vitae su modello europeo, debitamente firmato dal candidato; 

4. Fotocopia di un documento di riconoscimento. 
 
Tutti i documenti dovranno essere convertiti in formato pdf. 

Nelle istanze dovranno essere indicate pena l’esclusione: 

❖ Le proprie generalità; 

❖  L’indirizzo e il luogo di residenza; 

❖ Il recapito telefonico ed indirizzo di posta elettronica. 

 

Non saranno prese in considerazione le candidature incomplete o non debitamente sottoscritte. Non si 
terrà conto delle domande pervenute oltre il termine fissato o che risultassero incomplete. 
Non saranno in alcun caso prese in considerazione le candidature con altre modalità e/o pervenute oltre il 
suddetto termine perentorio di scadenza, anche se indipendentemente dalla volontà del concorrente ed 
anche se spediti prima del termine medesimo. Per il termine di scadenza farà fede la data di accettazione 
della posta elettronica. 
 
 

Art. 6 - Cause di esclusione 

Saranno cause tassative di esclusione: 

1. Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti o omessa; 

2. Curriculum Vitae omesso o non contenente le dichiarazioni relative agli art.38 - 46 del DPR 445/00 e 
l’autorizzazione al trattamento dei dati personali; 

3. Omissione anche di una sola firma sulla documentazione; 
4. Documento di identità scaduto o illeggibile; 

 

 

Art. 7 – Partecipazione 

Dovrà essere presentata distinta domanda per ciascun incarico, pena l’automatica esclusione dalla 
selezione. Ogni candidato può concorrere per una o entrambe le figure professionali presentando una 
istanza di partecipazione per ognuna delle medesime figure professionali per cui ci si candida. Le griglie  di 

mailto:vais00400r@pec.istruzione.it
mailto:info@isisbisuschio.it
mailto:vais00400r@istruzione.it
http://www.isisbisuschio.edu.it/
mailto:vais00400r@pec.istruzione.it
about:blank


 

Ministero dell’Istruzione  
I S T I T U T O  S T A T A L E  I S T R U Z I O N E  S U P E R I O R E  

 

 

Liceo Scientifico - Liceo delle Scienze Umane 

Istituto Tecnico Turismo 

Istituto Professionale per i Servizi Commerciali e Turistici 

Istituto Tecnico Amministrazione, Finanza e Marketing – Relazioni Internazionali 
Via Roma, 57 - 21050 Bisuschio (VA) -  Tel. 0332856760 – Fax 0332474918 

______________________________________________________________________________ 
 

Codice Fiscale 95044940120 

Pec: vais00400r@pec.istruzione.it  E-mail: info@isisbisuschio.it  -----  vais00400r@istruzione.it   Sito internet: www.isisbisuschio.edu.it 

 

9 

 

 

 

valutazione devono essere compilate una per ogni figura professionale per cui ci si candida. Il curriculum e il 
documento di identità possono essere presentati in unico esemplare. 
Vista la incompatibilità del ruolo di Progettista con quello di Collaudatore potrà comunque essere assegnato 
un solo incarico per figura professionale, al primo classificato nella rispettiva graduatoria, scorrendo la stessa 
in caso di rinuncia. Nel caso in cui lo stesso candidato dovesse risultare primo classificato in entrambe le 
graduatorie lo stesso dovrà optare per un solo incarico. 

 

 

Art. 8 – Selezione 

Il dirigente scolastico provvederà alla comparazione dei curriculum in autonomia o previa la nomina di una 
commissione di valutazione e provvederà a stilare le graduatorie provvisorie che saranno pubblicate all’albo 
online sul sito dell’Istituto www.isisbisuschio.edu.it. Sarà possibile presentare eventuale reclamo entro cinque 
giorni dalla pubblicazione delle graduatorie provvisorie. In assenza di reclami, il Dirigente scolastico 
provvederà alla pubblicazione del decreto delle graduatorie definitive a cui seguirà contratto/lettera di 
incarico.  
 
 

Art. 9 - Affidamento dell’incarico 

Per l’affidamento dell’incarico sarà individuato il candidato che avrà raggiunto il maggior punteggio. 
L’affidamento dell’incarico potrà essere subordinato all’accertamento delle dichiarazioni rese, mediante 
richiesta della documentazione e degli atti comprovanti quanto contenuto in esse, nel caso in cui le stesse 
non siano state prodotte già in sede di presentazione della candidatura. Ove tale soggetto, nei termini indicati 
non abbia perfettamente e completamente ottemperato a quanto richiesto, ovvero si sia accertata la 
mancanza o carenza dei requisiti o la falsità delle dichiarazioni rese, l’Istituto procederà all’affidamento 
dell’incarico al concorrente che segue nella graduatoria. 

 

 

Art.10 – Compensi 

La retribuzione massima prevista è pari a: 

• max € 4.002,96 omnicomprensivo lordo stato per il PROGETTISTA.  

• max € 600,44 omnicomprensivo lordo stato per il COLLAUDATORE  

La misura del compenso sarà determinata dall’attività effettivamente svolta (ore effettivamente prestate) e 
documentata da appositi registri/timesheet debitamente compilati e firmati, che l’esperto presenterà al 
termine della propria attività. La liquidazione del compenso previsto avverrà alla conclusione delle attività e 
a seguito dell’effettiva acquisizione dell'importo assegnato a questa Istituzione Scolastica. 

 

 

Art. 11 – Durata 

La durata dell’incarico sarà determinata in ore effettive di prestazioni lavorative ed in funzione delle esigenze 
operative dell’Istituzione scolastica. 

 
 

Art. 12 - Autorizzazione al trattamento dei dati personali e disposizioni finali 

mailto:vais00400r@pec.istruzione.it
mailto:info@isisbisuschio.it
mailto:vais00400r@istruzione.it
http://www.isisbisuschio.edu.it/
http://www.isisbisuschio.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione  
I S T I T U T O  S T A T A L E  I S T R U Z I O N E  S U P E R I O R E  

 

 

Liceo Scientifico - Liceo delle Scienze Umane 

Istituto Tecnico Turismo 

Istituto Professionale per i Servizi Commerciali e Turistici 

Istituto Tecnico Amministrazione, Finanza e Marketing – Relazioni Internazionali 
Via Roma, 57 - 21050 Bisuschio (VA) -  Tel. 0332856760 – Fax 0332474918 

______________________________________________________________________________ 
 

Codice Fiscale 95044940120 

Pec: vais00400r@pec.istruzione.it  E-mail: info@isisbisuschio.it  -----  vais00400r@istruzione.it   Sito internet: www.isisbisuschio.edu.it 

 

10 

 

 

 

Ai sensi del D.Lgs 196 del 30/06/2003 e del D.Lgs. 101/2018, l'Istituto si impegna al trattamento dei dati 
personali dichiarati solo per fini istituzionali e necessari per la gestione giuridica del presente Avviso. 

In caso di mancanza o parziale disponibilità di candidati, il Dirigente Scolastico darà attuazione a tutte le 
procedure ritenute opportune e necessarie, ricorrendo a un avviso pubblico rivolto agli esterni. 

Per quanto non espressamente previsto valgono le disposizioni ministeriali indicate nelle linee guida di 
attuazione degli interventi finanziati con i Fondi Strutturali. 

II presente Avviso interno è pubblicato nel sito web dell'istituzione scolastica ed inviato alle istituzioni 
scolastiche della provincia. 

 

Art. 13 - Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del 
Procedimento la Dirigente Scolastica  Maria Carmela Sferlazza. 

ALLEGATI: 

1. Istanza di partecipazione (Allegato 1) 

2. Tabella di autovalutazione dei titoli (Allegato 2). 

 
 
 
    
 
La Dirigente Scolastica 
 Maria Carmela Sferlazza 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lg. 39/93 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

mailto:vais00400r@pec.istruzione.it
mailto:info@isisbisuschio.it
mailto:vais00400r@istruzione.it
http://www.isisbisuschio.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione  
I S T I T U T O  S T A T A L E  I S T R U Z I O N E  S U P E R I O R E  

 

 

Liceo Scientifico - Liceo delle Scienze Umane 

Istituto Tecnico Turismo 

Istituto Professionale per i Servizi Commerciali e Turistici 

Istituto Tecnico Amministrazione, Finanza e Marketing – Relazioni Internazionali 
Via Roma, 57 - 21050 Bisuschio (VA) -  Tel. 0332856760 – Fax 0332474918 

______________________________________________________________________________ 
 

Codice Fiscale 95044940120 

Pec: vais00400r@pec.istruzione.it  E-mail: info@isisbisuschio.it  -----  vais00400r@istruzione.it   Sito internet: www.isisbisuschio.edu.it 

 

11 

 

 

 

Allegato 1 

 

Dirigente Scolastica 

ISIS VALCERESIO 

Via Roma,57 

21050 Bisuschio 
 

 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE DI ESPERTO PROGETTISTA 

 

Il/La sottoscritto/a __________________________________________________________________ 

nato/a ____________________________________________________________   Prov  _________ 

il ________________________  C.F. ___________________________________________________ 

Residente in ______________________________________________________.....Prov. _________ 

Via/piazza _________________________________________________________ n. civ. _________ 

Telefono ____________________________ cellulare _____________________________________ 

Mail ____________________________________________________________________________ 

 

C H I E D E 

 

alla S.V. di partecipare alla selezione, in qualità di ESPERTO  PROGETTISTA, per il seguente 

progetto: 

 
 

Sottoazione Codice Progetto Titolo Progetto Importo Autorizzato 
13.1.1A 13.1.1A-FESRPON-LO-2022-47  Cablaggio strutturato e sicuro 

all’interno degli edifici scolastici  
€ 40.029,62 

 

Ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, consapevole che le dichiarazioni mendaci sono 

punite ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia, secondo le disposizioni richiamate 

all'art. 76 del citato D.P.R. n. 445/2000, dichiara: 

 

 

 

mailto:vais00400r@pec.istruzione.it
mailto:info@isisbisuschio.it
mailto:vais00400r@istruzione.it
http://www.isisbisuschio.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione  
I S T I T U T O  S T A T A L E  I S T R U Z I O N E  S U P E R I O R E  

 

 

Liceo Scientifico - Liceo delle Scienze Umane 

Istituto Tecnico Turismo 

Istituto Professionale per i Servizi Commerciali e Turistici 

Istituto Tecnico Amministrazione, Finanza e Marketing – Relazioni Internazionali 
Via Roma, 57 - 21050 Bisuschio (VA) -  Tel. 0332856760 – Fax 0332474918 

______________________________________________________________________________ 
 

Codice Fiscale 95044940120 

Pec: vais00400r@pec.istruzione.it  E-mail: info@isisbisuschio.it  -----  vais00400r@istruzione.it   Sito internet: www.isisbisuschio.edu.it 

 

12 

 

 

 

 di non avere procedimenti penali a suo carico né di essere stato condannato a   
seguito di procedimenti penali; 

 . di non essere stato destituito da pubblico impiego; 
 . di non trovarsi in alcuna posizione di incompatibilità con pubblico impiego; 
 . di non essere dipendente di altre Amministrazioni pubbliche; 
 . di non essere collegato a ditte o società interessate alla partecipazione alle gare di 

acquisto. 

 
Alla presente istanza allega: 

 
. tabella di valutazione dei titoli per selezione di esperto progettista; 

. curriculum vitae in formato europeo. 

 
Il/La sottoscritto/a esprime il proprio consenso affinché i dati forniti possano essere trattati nel rispetto 

del D.L.vo n. 196-03 (Codice in materia di protezione dei dati personali), per gli adempimenti 

connessi alla presente procedura. 

 
 
 

Data ____________________ Firma _____________________ 
 

 

 

 

 

  

mailto:vais00400r@pec.istruzione.it
mailto:info@isisbisuschio.it
mailto:vais00400r@istruzione.it
http://www.isisbisuschio.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione  
I S T I T U T O  S T A T A L E  I S T R U Z I O N E  S U P E R I O R E  

 

 

Liceo Scientifico - Liceo delle Scienze Umane 

Istituto Tecnico Turismo 

Istituto Professionale per i Servizi Commerciali e Turistici 

Istituto Tecnico Amministrazione, Finanza e Marketing – Relazioni Internazionali 
Via Roma, 57 - 21050 Bisuschio (VA) -  Tel. 0332856760 – Fax 0332474918 

______________________________________________________________________________ 
 

Codice Fiscale 95044940120 

Pec: vais00400r@pec.istruzione.it  E-mail: info@isisbisuschio.it  -----  vais00400r@istruzione.it   Sito internet: www.isisbisuschio.edu.it 

 

13 

 

 

 

Allegato 2 

Dirigente Scolastica 

ISIS VALCERESIO 

Via Roma,57 

21050 Bisuschio 

 

 

 

 
TITOLI DI STUDIO 

E CULTURALI 

PUNTI PUNTI NOTE 
A CURA DELL’ 

INTERESSATO 

A CURA DELLA 

COMMISSIONE 

1 Diploma di Laurea in:   

-Ingegneria elettronica  

-Ingegneria informatica  

-Informatica  

Conseguita 

con lode  

20  

Conseguita 

senza lode  

15  

Laurea vecchio 

ordinamento o 

specialistica  

  

2 Certificazioni in campo 

informatico  

ECDL 
5 

    

 Totale       

 

 
 

Esperienze lavorative PUNTI NOTE A CURA DELLO 

INTERESSATO 

A CURA DELLA 

COMMISSIONE 

1 Esperienza di  

Direzione/coordinamento in  

1,5 Per ogni corso 

Max 10  

  

Progetti Pon   

2 Esperienza Specifica di Valutatore – 

Facilitatore  

5 Per ogni annualità di 
piano  

  

3 Referente Progettazione PON  5 Per ogni annualità di 
piano  

  

 Totale      

 

Lo stesso dichiara di avere esperienza in Progettazione PON 

 

 

Bisuschio        FIRMA 

 

  

mailto:vais00400r@pec.istruzione.it
mailto:info@isisbisuschio.it
mailto:vais00400r@istruzione.it
http://www.isisbisuschio.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione  
I S T I T U T O  S T A T A L E  I S T R U Z I O N E  S U P E R I O R E  

 

 

Liceo Scientifico - Liceo delle Scienze Umane 

Istituto Tecnico Turismo 

Istituto Professionale per i Servizi Commerciali e Turistici 

Istituto Tecnico Amministrazione, Finanza e Marketing – Relazioni Internazionali 
Via Roma, 57 - 21050 Bisuschio (VA) -  Tel. 0332856760 – Fax 0332474918 

______________________________________________________________________________ 
 

Codice Fiscale 95044940120 

Pec: vais00400r@pec.istruzione.it  E-mail: info@isisbisuschio.it  -----  vais00400r@istruzione.it   Sito internet: www.isisbisuschio.edu.it 

 

14 

 

 

 

Allegato 1 

 

Dirigente Scolastica 

ISIS VALCERESIO 

Via Roma,57 

21050 Bisuschio 

 

 
 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE DI ESPERTO COLLAUDATORE 

 

Il/La sottoscritto/a __________________________________________________________________ 

nato/a ____________________________________________________________   Prov  _________ 

il ________________________  C.F. ___________________________________________________ 

Residente in ______________________________________________________.....Prov. _________ 

Via/piazza _________________________________________________________ n. civ. _________ 

Telefono ____________________________ cellulare _____________________________________ 

Mail ____________________________________________________________________________ 

 

C H I E D E 

 

alla S.V. di partecipare alla selezione, in qualità di ESPERTO COLLAUDATORE, 

per il seguente progetto: 

 
 
 

Sottoazione Codice Progetto Titolo Progetto Importo Autorizzato 
13.1.1A 13.1.1A-FESRPON-LO-2022-47  Cablaggio strutturato e sicuro 

all’interno degli edifici scolastici  
€ 40.029,62 

 

 

 

 

 

 

mailto:vais00400r@pec.istruzione.it
mailto:info@isisbisuschio.it
mailto:vais00400r@istruzione.it
http://www.isisbisuschio.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione  
I S T I T U T O  S T A T A L E  I S T R U Z I O N E  S U P E R I O R E  

 

 

Liceo Scientifico - Liceo delle Scienze Umane 

Istituto Tecnico Turismo 

Istituto Professionale per i Servizi Commerciali e Turistici 

Istituto Tecnico Amministrazione, Finanza e Marketing – Relazioni Internazionali 
Via Roma, 57 - 21050 Bisuschio (VA) -  Tel. 0332856760 – Fax 0332474918 

______________________________________________________________________________ 
 

Codice Fiscale 95044940120 

Pec: vais00400r@pec.istruzione.it  E-mail: info@isisbisuschio.it  -----  vais00400r@istruzione.it   Sito internet: www.isisbisuschio.edu.it 

 

15 

 

 

 

Ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, consapevole che le dichiarazioni mendaci sono 

punite ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia, secondo le disposizioni richiamate 

all'art. 76 del citato D.P.R. n. 445/2000, dichiara: 

 

 di non avere procedimenti penali a suo carico né di essere stato condannato a   
seguito di procedimenti penali; 

 . di non essere stato destituito da pubblico impiego; 
 . di non trovarsi in alcuna posizione di incompatibilità con pubblico impiego; 
 . di non essere dipendente di altre Amministrazioni pubbliche; 
 . di non essere collegato a ditte o società interessate alla partecipazione alle gare di 

acquisto. 

 
Alla presente istanza allega: 

 
. tabella di valutazione dei titoli per selezione di esperto progettista; 

. curriculum vitae in formato europeo. 

 
Il/La sottoscritto/a esprime il proprio consenso affinché i dati forniti possano essere trattati nel rispetto 

del D.L.vo n. 196-03 (Codice in materia di protezione dei dati personali), per gli adempimenti 

connessi alla presente procedura. 

 
 
 
 

 
Data ____________________ Firma _____________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

mailto:vais00400r@pec.istruzione.it
mailto:info@isisbisuschio.it
mailto:vais00400r@istruzione.it
http://www.isisbisuschio.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione  
I S T I T U T O  S T A T A L E  I S T R U Z I O N E  S U P E R I O R E  

 

 

Liceo Scientifico - Liceo delle Scienze Umane 

Istituto Tecnico Turismo 

Istituto Professionale per i Servizi Commerciali e Turistici 

Istituto Tecnico Amministrazione, Finanza e Marketing – Relazioni Internazionali 
Via Roma, 57 - 21050 Bisuschio (VA) -  Tel. 0332856760 – Fax 0332474918 

______________________________________________________________________________ 
 

Codice Fiscale 95044940120 

Pec: vais00400r@pec.istruzione.it  E-mail: info@isisbisuschio.it  -----  vais00400r@istruzione.it   Sito internet: www.isisbisuschio.edu.it 

 

16 

 

 

 

Allegato 2 
 

Dirigente Scolastica 
ISIS VALCERESIO 

Via Roma,57 
21050 Bisuschio 

 

 
TITOLI DI  

STUDIO E 
CULTURALI  

PUNTI  PUNTI  NOTE  
A CURA DELLO 

INTERESSATO  

A CURA DELLA 

COMMISSIONE  

1 Diploma di  laurea 

in: Ingegneria  

  

 

Conseguita 

con lode 

20 

Conseguita senza 

lode  

15  

Laurea vecchio 

ordinamento o 

specialistica 

  

2 Certificazioni in 

campo informatico  

ECDL 
    5  

    

 Totale       

 
 Esperienze lavorative  PUNTI  NOTE  A CURA DELLO 

INTERESSATO  

A CURA DELLA 

COMMISSIONE  

1 Esperienza di Direzione/ 
coordinamento in Progetti PON 

1,5 Per ogni corso    

 Max 10  

2 Esperienza Specifica di Valutatore 

– Facilitatore –Animatore digitale 

5 Per ogni 
annualità di 

piano 

  

3 Referente Progettazione PON  5 Per ogni 
annualità di 

piano  

  

 Totale      

 

 

Bisuschio FIRMA 

mailto:vais00400r@pec.istruzione.it
mailto:info@isisbisuschio.it
mailto:vais00400r@istruzione.it
http://www.isisbisuschio.edu.it/

